

N°	DESCRIZIONE	UM	QUANTITA'		P.U.	COSTO	Oneri Diretti	Oneri Specifici
A	APPRESTAMENTI							
1	Baraccamento per uso spogliatoio (dim. 9mq)							
	a) Montaggio, smontaggio, allaccio all'impianto elettrico e nolo per il primo mese	cad.	1	1	400,00	400,00	400,00	
	b) mesi successivi	cad.	1	2	48,00	96,00	96,00	
2	Box prefabbricato per uso servizio igienico ...							
	a) Montaggio, smontaggio, allaccio all'impianto elettrico e idraulico e nolo per il primo mese	cad.	1	1	450,00	450,00	450,00	
	b) mesi successivi	cad.	1	2	47,00	94,00	94,00	
3	Recinzione di cantiere alta cm200, eseguita con tubi da ponteggio infissi e rete plasticata stampata. Costo primo mese							
	a) Montaggio, smontaggio e nolo	mq	100	1	3,20	320,00		320,00
	b) mesi successivi	mq	100	2	0,30	60,00		60,00
4	Noleggio ponteggio (sistema a telaio) esterno di facciata. Ponteggio a norma secondo schemi tipo e completo di documenti. Impalcati realizzati in tavole di legno di sezione 30cmx5cm con relativo sottoponte, parapetti di 120cm di altezza, struttura in tubolari metallici giuntati con elementi di contriventatura sia in pianta che sui laterali, posti ad un interasse di 2m, basette per la ripartizione del carico a terra.	mq	300	1	9,00	2.700,00		2.700,00
	a) Per ogni mese successivo	mq	300	2	1,10	660,00		660,00
	b) piano di lavoro/deposito e parapetto (misurato in proiezione orizzontale), per il primo mese	mq	120	1	2,10	252,00		252,00
	c) Per ogni mese successivo (1 mese)	mq	120	2	0,40	96,00		96,00
5	Realizzazione di passerella per attraversamento di scavi o dislivelli							
	a) Montaggio, smontaggio e nolo per il primo mese	cad.	1		390,70	390,70	390,70	
	b) Per ogni mese successivo	cad.	1		16,70	16,70	16,70	
6	Piattaforma elevatrice	cad.	1		700,00	700,00		700,00
7	Extracosto montaggio e smontaggio	corpo	3		200,00	600,00		600,00

N°	DESCRIZIONE	UM	QUANTITA'	P.U.	COSTO	Oneri Diretti	Oneri Specifici
B	GESTIONE DELLE INTERFERENZE						
8	Presenza di un responsabile dell'impresa alle riunioni di coordinamento e ai sopralluoghi di verifica richiesti dal coordinatore in fase di esecuzione dell'opera.	h	12	35,50	426,00	426,00	
9	Presenza di un preposto individuato dall'impresa con compiti di supervisione durante l'esecuzione di operazioni interferenti	h	15	30,00	450,00	450,00	
C	IMPIANTO DI MESSA A TERRA DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE E ANTINCENDIO						
10	Impianto di terra per cantiere medio (15 KW) ...; collegamento delle baracche e del ponteggio (se di resistenza inferiore a 200 ohm) con conduttore equipotenziale in rame isolato da 16 mmq)	corpo	1	300,00	300,00	300,00	
11	Omologazione da parte dell'ente di controllo dell'impianto di messa a terra (potenza installata presunta 15 KW)	corpo	1	150,00	150,00	150,00	
D	MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA						
10	Controllo al termine di ogni turno di lavoro sulla sistemazione delle protezioni di sicurezza e sistemazione di quanto previsto	h	15	30,00	450,00	450,00	
11	Tettoia di protezione per posti di lavoro fissi Compreso montaggio, smontaggio e noleggio per un anno. Al metro quadrato di superficie coperta.	mq	15	30,00	450,00	450,00	
12	Protezione dei ferri di armatura sporgenti e di altre parti acuminate con cappellotti a fungo rossi	corpo	1	200,00	200,00	200,00	
13	Delimitazione delle aree di lavoro pericolose	corpo	6	600,00	3.600,00		3.600,00
14	Fornitura di estintore portatile a polvere per fuochi di tipo A, B, C del peso di 6 kg, comprese le verifiche periodiche semestrali.	cad.	2	112,50	225,00	225,00	
E	PROCEDURE CONTENUTE NEL PSC E PREVISTE PER SPECIFICI MOTIVI DI SICUREZZA						
15	Presenza di un addetto per far manovrare i mezzi in retromarcia e in condizioni di scarsa visibilità	h	6	30,00	180,00	180,00	
16	Controllo al termine di ogni turno di lavoro sulla sistemazione delle protezioni di sicurezza e sistemazione di quanto previsto	h	8	30,00	240,00	240,00	
17	Realizzazione e manutenzione cesata cieca verso container e verso lavori interni scuola	corpo	2	600,00	1.200,00		1.200,00

N°	DESCRIZIONE	UM	QUANTITA'		P.U.	COSTO	Oneri Diretti	Oneri Specifici
18	Realizzazione teli di protezione antipolvere verso corridoio edificio scolastico	corpo	2		800,00	1.600,00		1.600,00
19	Utilizzo di teli di protezione per il terreno ad evitare infiltrazioni di cemento, olii o di derivati. Eseguito in PVC in corrispondenza della betoniera e di puliscitavole	corpo	2		140,00	280,00		280,00
F	INTERVENTO PER LO SFASAMENTO SPAZIALE E TEMPORALE DELLE LAVORAZIONI INTERFERENTI							
20	Eventuali smontaggi e rimontaggi parziali di ponteggio dovuto alle necessità di posizionamento dei nuovi serramenti	corpo	1		932,00	932,00		932,00
G	MISURE PER L'USO COMUNE DEGLI APPRESTAMENTI.... MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVE							
21	Partecipazione del responsabile di cantiere ai sopralluoghi del coordinatore	h	9		35,50	319,50	319,50	
22	Coordinamento degli RLS	h	7		30,00	210,00	210,00	
H	SEGNALETICA DI SICUREZZA							
23	Cartelli di obbligo (colore blu) conformi al D.lgs 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; <i>costo di utilizzo mensile:</i>	cad.	6	3	0,35	6,30	6,30	
24	Cartello di cantiere in Polionda 980x680mm	cad.	1	3	27	81,00	81,00	
25	Cartello di divieto (colore rosso) conformi al D.lgs 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; <i>costo di utilizzo mensile:</i>	cad.	2	3	0,35	2,10	2,10	
26	Cartello di pericolo (colore giallo) conformi al D.lgs 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; <i>costo di utilizzo mensile:</i>	cad.	2	3	0,35	2,10	2,10	
27	Cartello circolare, segnalante divieti o abbighi (in osservanza del regolamento di attuazione del Codice della strada), in lamiera di acciaio spessore 10/10mm; <i>costo di utilizzo del segnale per un mese:</i>	cad.	4	3	1,8	21,60	21,60	
L	DISPOSITIVO DI PROTEZIONE							
28	Elmetto in policarbonato con fori di ventilazione laterali	cad.	8		1,98	15,84	15,84	
29	Occhiale di protezione a stanghette	cad.	6		2,45	14,7	14,7	

N°	DESCRIZIONE	UM	QUANTITA'		P.U.	COSTO	Oneri Diretti	Oneri Specifici
30	Maschera panoramica, anorma UNI EN 136	cad.	3		2,8	8,4	8,4	
31	Guanti	cad.	8		1,44	11,52	11,52	
32	Scarpa a norma UNI EN ISO 20345	cad.	6		10,26	61,56	61,56	
TOTALE di cui							5.273,02	13.000,00